TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM, VOZ E CONTEÚDO

Pelo presente instrumento, eu, _______________________________________________________,
CPF:_____._____._____-____, residente e domiciliado(a) em
________________________________________, na qualidade de PARTICIPANTE, autorizo a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, por meio da
eDUCATV/NEaDUNI, a captar, gravar, editar e divulgar minha imagem, voz e participação no projeto
denominado:______________________________________________________________________
de responsabilidade de ____________________________________________________________,
doravante denominado simplesmente RESPONSÁVEL PELO PROJETO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
Este termo tem por objeto a autorização para o uso da imagem, voz e conteúdo do PARTICIPANTE
na gravação do vídeocast/podcast vinculado ao projeto supracitado. A autorização concedida inclui a
captação, edição, veiculação e divulgação do material em plataformas institucionais, redes sociais, e
na WebTV da Educatv/NEaDUNI da UNIOESTE, sem limitação de tempo ou número de exibições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DIREITOS DE USO
O PARTICIPANTE autoriza a UNIOESTE e a Educatv a utilizarem o material gravado em sua íntegra
ou em partes, permitindo edições para adequação de formato e tempo, desde que mantida a
integridade do conteúdo e respeitado o contexto original da fala.

CLÁUSULA TERCEIRA – RESPONSABILIDADE SOBRE O CONTEÚDO
O PARTICIPANTE assume total responsabilidade pelo conteúdo de suas falas durante a gravação,
eximindo a UNIOESTE e a Educatv de qualquer responsabilidade legal ou ética sobre opiniões,
declarações ou informações fornecidas. Contudo, caso a edição promovida pela Educatv resulte na
alteração do contexto original das falas, gerando distorções de significado, a responsabilidade por
eventuais implicações será da própria Educatv.

CLÁUSULA QUARTA – GRATUIDADE E IRREVOGABILIDADE
A presente autorização é concedida de forma gratuita, irrevogável e irretratável, não cabendo ao
PARTICIPANTE qualquer tipo de compensação financeira pelo uso do material.
Por estar de pleno acordo com as condições estabelecidas, firmo o presente Termo.

Assinaturas:

Participante: _______________________________________________________________

Responsável pelo Projeto: ____________________________________________________

Representante da Educatv/UNIOESTE: _________________________________________

Cascavel, _____ de _______________ de ______